Rom 1466 April 1. Papst Paul II. triigt dem Propst und dem Thorenburger
Archidiakon der siebenbargischen Kirche auf, die Klagen des Klausenburger
Stadtpfarrers Gregorius gegen die dortigen Dominikaner zu untersuchen.
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Orig. Perg, Batthyaneum Alba Iulia III, 8. Die Bleibulle war an heifer Hanfschnur
angehangt.
Druck: Jakab, Ok level-tar I, 214 Nr. 131.
Regest: Beke, A kolozsmonostori konvent 66 Nr. 208.

Paulus episcopus servus servorum dei dilectis filiis... praeposito et... archi-
diacono de Torda ecclesiae Transilvanae salutem et apostolicam benedictio-
nem. Sua nobis dilectus filius Gregorius rector parochialis ecclesiae loci de
Colvswar Transiluana diocesis petitione monstravit, quod licet corpora paro-
chianarum dictae ecclesiae defunctorum apud ecclesiam domus beatae Mariae
ordinis fratrum praedicatorum de dicto loco sepulturam eligentium antequam
ad sepulturam huiusmodo defunctum1 ad dictum parrochialem ecclesiam veluti
illorum2 matricem deferri ac ibidem missa pro defuncto et in remedium ani-
mae suae celebrari consueverit fueritque praedictus et alii, qui fuerunt pro
tempore ipsius ecclesiae rectores praedecessores sui in pacifica possessione vel
quasi consuetudinis antedictae, a tanto tempore cuius contrarii memoria non
existit. Quia tamen olim quondam Henricus prior et fratres dictae domus
eidem consuetudini temeritate propria contravenientes, corpus eiusdem par-
rochiani dictae ecclesiae defuncti, qui apud ecclesiam dictae domus sepultu-
ram elegerat, tunc ad ecclesiam matricem iuxta laudabilem consuetudinem
praedictam delatum violenter asportare ac parrochianos dictae ecclesiae par-
rochialis abilius visitatione diebus dominicis et festivis retrahentes eos die-
bus ipsis temere ad divina recipere et sacramenta ecclesiastica praeter et con-
tra tenorem constitutionis a felicis recordationis Bonifatio papa VIII prae-
decessore nostro editae3, quae incipit: super cathedram, et per piae memoriae
Clementem papam V. etiam praedecessorem nostrum in Viennensi concilio
innovatae4 ac ipsius rectoris voluntatem exhibere, nec non eorundem parro-
chianorum confessiones audire dictorumque parrochianorum defunctorum cor-
pora apud ecclesiam dictae domus eorum sepulturam non eligentium eccle-
siasticae sepulturae tradere praesumpserant et praesumebant, de funeralibus
quoque et relictis per5 defunctos eosdem etiam apud ecclesiam domus huius-
modi ipsorum sepulturam eligentes quartam sive canonicam portionem eidem
rectori a praefatis priore et fratribus iuxta dictam decretalem debitam sibi
exhibere recusabant. Idem rector priorem et fratres praedictos super hoc
petendo eos condemnari et compelli ad desistendum a violentiis ac aliis prae-
missis necnon dandam et solvendam sibi quartam sive portionem huiusmodi
coram Johannem tune vicario venerabilis fratris nostri episcopi Transiluani
in spiritualibus generali traxit in causam. Et idem vicarius rite in ea pro-
cedens diffinitivam pro dicto rectore et contra priorem et fratres praedictos
sententiam quae postea nulla saltem legitima provocatione suspensa in rem
transivit iudicatam promulgavit. Quare pro parte dicti Gregorii rectoris
nobis fait humiliter supplicatum ut sententiam praedictam faceremus robur
obtinere debitae firmitatis. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta
mandamus, quatenus diffinitivam sententiam praedictam sicuti iuste prolata
est faciatis auctoritate nostra appellatione postposita firmiter observari.
Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nichi-
lominus exequatur. Datum Romae apud sanctum Marcum, anno incarnatio-
nis dominicae millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, Kalendis Apri-
lis, pontificatus nostri anno secundo.

Auf der Plica: L de Prinutiis.

1 am hulusmodi de auf Rasur.
2 eorum auf Rasur.
3 Vorlage edilam.

4 Vorlage innovalam.
5 et reliclis per auf Rasur.

238

www.dacoromanica.ro

3 462

Rom 1466 April 21. Papst Paul II. bestatigt Raymundum abbatem monas-
terii de Candelis Cisterciensis ordinis Strigoniensis diocesis als Nachfolger
des verstorbenen Bischofs Jakob zum Bischof von Arge.,9 und bringt dies dem Kapi-
tel, dem Klerus und dem Volk civitatis et diocesis Argensis zur Kenntnis.
Datum Romae apud sanctum Marcum, anno incarnationis dominicae mille-
simo quadringentesimo sexagesimo sexto, undecimo kalendas maii, anno
secundo...

Druck: Filitti, Din arhivele Vaticanului 63 Nr. 50 nach Vatikanisches Archiv Reg. Lat.
639 f. 29.

3 463

Ofen 1466 April 21. Der iudex curiae Ladislaus de Palocz teill dem Weissen-
burger Kapitel mit, dass der Graf der Salzkammern Johannes Gereb de Vingard
und seine Söhne die Halfte der Besitzung Cornatel (Hortobagh) im Tausch gegen
die Besitzungen Zaratha et utramque Porumbok in comitatu Albensi partium
Transsilvanarum districtus de Fogara habitas an Peter, Graf von Rothberg,
und dessen Sohn Johannes abgetreten haben, die dafur rwch 100 Goldgulden erhal-
ten, weil ihre Besitzungen in qualitate, quantitate et fructuositate multum
maiores sind, und ersucht das Kapitel bei der Durchfahrung des Tauschhandels
mitzuwirken.
Datum Budae feria 2da proxima ante festum beati Georgii martinis, anno
1466th .

Abschrift des 19. Jhs. Arh. St. Sibiu, Manuskript Zimmermann des Urkundenbuchs
XII, 19/18 nach einer Rosenfeldschen Abschrift vom damals schon beschadigten Orig.
friiher im Archiv des Weissenburger Kapitels Alba Iulia.

3 464

Ofen 1466 April 22. König Matthias verbietet den ungarischen, moldauischen
und walachischen Kaufleuten und Händlern, ungegerbte Haute aus Siebenbar-
gen auszufuhren.

Abschrift des 18. Jhs. Arh. St. Sibiu U II 241. Ebenda, Reschner, Diplomatarium X,
113 nach dem Orig. friiher in der Hermannstadter Kurschnerlade. Neuausgestellt wird
die Urkunde von KOnig Matthias 1489, Abschrift des 18. Jhs. ebenda U II 468 sowie
von Wladislaw II. und Ludwig II.

Druck: Teleki, Hunyadiak kora 11, 156 Nr. 387. Hurmuzaki, Documente XV, 1, 60
Nr. 105.
Regest: Archiv 38, 1912, 546 Nr. 12. Verzeichnis 20 Nr. 3.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris universis et singulis mercatoribus et negotiatoribus hominibus, tam
de regno nostro Hungariae, quam de Moldavia et partibus Transalpinis exis-
tentibus praesentium notitiam habituris salutem et gratiam. Venientes nos-
trae maiestatis in conspectum fideles nostri circumspecti domini Petrus Gereb
de Veresmorth magister civium et Ladislaus Henlyn iuratus civis civitatis
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nostrae Cibiniensis in ipsorum et universorum Saxonum nostrorum nomini-
bus, civitatibus, opidis et villis in partibus Transilvanis existentibus, corn-
morantium nobis declarare curaverunt in hunc modum. Quod licet alias ipsi
ex antiqua consuetudine hanc libertatem habuerint, quod nullus omnino mer-
catorum et negotiatorum hominum crudas cutes animalium, scilicet per labo-
res artificum non paratas et non laboratas, de dictis partibus Transilvanis ad
exteras terras aducere et deferre potuerit, tamen nunc nonnulli essent merca-
tores et negotiatores homines tam de hoc regno nostro Hungariae, quam ex
Moldavia et partibus Transalpinis, qui huiusmodi cutes crudas absque scili-
cet labore artificum in curribus et per equos pondera ferre solitos contra liber-
tatem et consuetudinem antiquam dictorum exponentium de dictis partibus
Transilvanis ad exteras terras et loca in magna quantitate deferrent, per quod
iidem exponentes in huiusrnodi civitatibus insignem defectum et carentiam
paterentur, in maximum praeiudicium et dampnum valde magnum. Unde
supplicarunt per nos, ipsis circa praemissa de remedio opportuno provideri.
Et quia nos dictos exponentes in eorum antiquis libertatibus et consuetudini-
bus impediri non volumus, igitur vobis et cuiuslibet conditionis hominibus
harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus amodo in poste-
rum nullus omnino vestrurn contra antiquam consuetudinem et libertatem
dictorum exponentium huiusmodi cutes crudas de dictis partibus Transilva-
nis educere et defferre audeat neque sit ausus modo aliquali, alioquin facul-
tatem dedimus fidelibus nostris iudicibus et iuratis civibus quarumcumque
civitatum nostrarum in eisdem partibus Transilvanis existentium, ut ipsi
vobis huiusmodi cutes contra consuetudinem ipsorum deferre et aducere non
permittant. Secus igitur non facturi. Et hoc volumus per fora et alia loca pu-
blica ubi opus fuerit palarn facere proclamari. Praesentibus perlectis exhi-
benti (restitutis). Datum Budae feria tertia proxima ante festurn beati Geor-
gii, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri
octavo, coronationis vero tertio.

3 465

Rom 1466 Mai 1. Papst Paul II. tragt dem Erzbischof von Gran bzw. den Bischb-
fen von Weissenburg und Grosswardein auf, den Bischof Raymund von Argo
in den Besitz der Abtei von Kerz (monasterium in Candelis, Cisterciensis ordi-
nis, Strigoniensis diocesis) einzufaren, da er deren Einkunfte in der Höhe
von 100 Goldgulden zu seinem Unterhalt in Argo bediirfe.
Datum Romae apud sanctum Marcum, anno incarnationis dominicae mille-
simo quadringentesimo sexagesimo sexto, kalendas maii, anno secundo.

Druck: Filitti, Din arhivele Vaticanului 65 Nr. 53 nach Reg. Vat. 645 Fol. 258.

3 466

Hermannstadt 1466 Mai 20. Zelene, Feldhauptmann des siebenbargischen Woi-
woden Johann von Skt. Georgen und BOsing, stellt dem Hermannstädter Barger-
meister Peter, Gail' von Rothberg, einen Schuldschein iiber 100 Goldgulden aus.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 242. Siegel, Din. 19 mm, in griines Wachs vorne aufge-
driickt. Im Siegelfeld Wappenschild mit Umschrift.
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Nos Zelene, capitaneus gentium magnifici viri dornini Johannis comitis de
Sancto Georgio et Bozynn vaivodae Transsilvani et comitis Siculorum et
cetera, notum facimus et recognoscimus publice per praesentes quibus expedit
universis, quod quia egregius vir Petrus Greb de Weresmarth magister civium
Cibiniensis nobis ad requisitionem ipsius domini vaivodae domini nostri
generosi sibi nuper Budae factum centum florenos auri Hungaricales iusti
et legalis ponderis concedere et accommodare curavit. Ideo nos sub fide fama
et honore nostris firmiter promittimus et spondemus, quod si iamdictus domi-
nus vaivoda dominus foster ad has partes Transsilvanas nol reveniret vel
alias huiusmodi centurn florenos auri Hungaricales praedicto Petro Greb
magistro civium exsolvere et restituere recusaret, extunc nos eosdem centum
florenos auri eidem Petro Greb modis omnibus exsolvere teneamur harum
nostrarum literarum sigillo nostro proprio subappresso consignatarum vigore
et testimonio mediante. Datum Cibinii feria tertia proxima ante festum Pen-
tecostes, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto.

3 467

1466 Juni 3. Der öffentliche Notar Stephanus Mathie Graws von Klausenburg
bezeugt, dass der Pfarrer Stephan von Slichsisch-Fenisch sich weigert, fiber Mar-
garethe Sleyffer von Giliiu &hidden halber, die sie nicht bezahlt hat, den Bann
auszusprechen.

Orig. Perg. Arb. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Cluj-Napoca VI Nr. 23.

In nomine domini amen. Sub anno a nativitate eiusdem millesimo quadrin-
gentesimo sexagesimo sexto, indictione quarta decima, die vero martis men-
sis iuRii prima, in possessione Zazfenes vocata, dyocesis Albensis Transsil-
vanae, in domo habitationis providi viri Johannis Modrer dicti, concivis de
eadem, hora nona vel quasi, pontificatus autem beatissimi in Christo patris
et domini nostri domini Pauli divina providentia papae secundi anno secundo,
in mei notarii publici testiumque subscriptorum ad haec legitime vocatorum
et rogatorum praesentia personaliter constitutus circumspectus Martinus de
Byrthalom, notarius civitatis Koloswariensis, procurator et nomine procura-
tons prudentum ac circumspectorum virorum Lucae Kerekes, iudicis, Johan-
nis Hozywmezey et Stephani Feyr dictorum civium ac aliorum litis ipsorum
consortum concivium et cohospitum civitatis iamdictae honorabilem virum
dominum Stephanum, plebanum de dicta Zazfenes, facie ad faciem repertum
cum mandato literatorum egregii domini Michaelis de Draghettis, decreto-
rum doctoris, canonici ecclesiarum Bononiensis et Bachiensis ac reverendis-
simi in Christo patris et domini domini Stephani dei et apostolicae sedis gra-
tia ecclesiarum Collocensis et dictae Bachiensis canonice unitarum archiepiscopi
et cetera, in dicta ecclesia Bachiensi vicarii in spiritualibus et causarum audi-
toris generalis expensarum, taxationum, excommunicationum, aggravationum
et reaggravationum in se continente, pro parte dictorum iudicis, civium et
hospitum contra dominam Margaretha vocatam, relictam quondam Anthonii
Aurifabri de Koloswar nunc vero consortem Melchioris Sleyffer dicti de Gyalo,
ratione non solutionis certarum expensarum videlicet centum et quinquaginta
quinque florenorum auri super ipsam dominam in praedicta sede Bachiensi
eorum praetitulato domino Michaele decretorum doctore, canonico et vicario
iudicialiter obtentarum emanato et in specie exhibito instanter, instantius
et instantissime requisivit talimodo subscripto quoque praefata domina Mar-
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garetha ante viginti unius dierum spatia canonice et sufficienter facie etiam
ad faciem reperta pro parte praetactorum iudicis, civium et hospitum de
supradicta Koloswar ammonita, pro expensis in causa pro quibusdam sexa-
ginta florenis auri mota et ventilata subsecutis et super ipsam in praefata sede
Bachiensi coram memorato domino vicario, ut praemittitur, iudicialiter reobten-
tis praenominatis iudici et civibus satisfacere vel se alias cum eisdem amica-
biliter componere non curasset neque curaret eVam de praesenti, ut idem domi-
nus Stephanus, plebanus de praedicta Zazfenes, iuxta continentias literarum
mandatorum annotati domini doctoris, canonici et vicarii Bachiensi singulis
diebus dominicis et festivis dum maior ad divinia audiendum in ecclesiam
fidelium converteret multitudo et cetera excommunicare et publici excom-
municatam fore denuntiarel et si anno persistetur indurato tandem elapsis ter-
minis a iure constitutis aggravare et reaggravare deletur. Quae omnia prae-
dictus Stephanus plebanus de saepefata Zazfenes facere et exequi mani-
feste recusavit allegans quo metu ductus prae domino suo episcopo Transsil-
vano ilia facere et exequi non auderet. Super quibus omnibus et singulis prae-
missis praememoratus Martinus procurator et procuratorio nomine quorum
supra sibi a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu
publica totquot forent notitiam confici petiit instrumentum seu instrumenta.
Acta et gesta sunt haec anno, indictionis, die, mense, hora, loco et pontificatu
quibus supra. Praesentibus ibidem providis viris Matheo Cultellifabro de
Gyalo, Mathia Literati et Paulo Zekeres dicto de Koloswar, laicis praedictae
diocesis Transsilvanae aliisque quam pluribus testibus fidedignis ad prae-
missa vocatis specialiter et rogatis.
(Notarzeichen) Et ego Stephanus Mathie Graws de civitate Koloswar, cleri-
cus dyocesis Transsilvanae, publicus sacrae imperiali auctoritate notarius,
quia praemissus facie ad faciem repercutioni literarum mandatorum in specie
exhibitioni, requisitioni, recusationi et allegationi omnibusque aliis et sin-
gulls praemissis, dum sic ut praemittere fientur et agentur unacum praeno-
minatis testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo praesens
publicum instrumentum me aliis arduis negotiis plurimum occupato, per
alium notarium fideliter conscriptum, exinde confeci manu propria me sub-
scribentem in hanc formam publicam redigi signaque et nomine meis solitis
et consuetis roborantes consignavi in fidem et testimonium omnium praemis-
sorum rogatus et legitime requisitus.